Apostolicarum ad Beneficia toto orbe sparsa.

Dicemus 1. de Præventionem. 2. De provisione eorum quæ vacant in Curia. 3. De Indultis & Resignationibus in favorem. 4. De jure Devolutionis. 5. De Facultatibus Legatorum a Latere. 6. De mensibus Graduatorum. 7. De provisionibus Episcopatum, quæ hætenus summam utrunque perstrictæ sunt, quod implicatæ essent aliorum collationibus Beneficiorum.

Ordiendum nobis est a Præventionem, quæ iisdem quidem fundamentis niti videtur, quibus Mandata & Apostolicæ Reservationes; sed ut eadem illi constet origo, non eadem suffragatur antiquitas. Innocentius III. eo præstructo, plenitudinem Ecclesiæ jurisdictionis residere in Capite Ecclesiæ, & inde in longe plurimos dispersi rivis, ut nihil officiat rivulorum multitudo fontis plenitudini (1): *Ne plenitudo Ecclesiastica jurisdictionis in plures dispensata vilesceret, sed in uno potius collata vigeret, &c. Quæ Romana Ecclesia retenta sibi plenitudine potestatis, ad implendum laudabilius officium pastorale, multos in partem sollicitudinis evocavit, sic suum dispensans onus in alios & honorem, ut nihil suo juri subtraheret, nec jurisdictionem suam in aliquo minueret.* Progreditur inde ad Mandata Apostolica, in provisionibus Beneficiorum, & ad jus Devolutionis, quæ ad Pontificem usque ipsum gradatim revolvitur potest. At de Præventionis jure nec ibi, nec usquam alibi meminit. Consule, si vacat, plures alias hujus Pontificis Litteras, hic ad marginem laudatas, præter eas quæ supra delibatas sunt, cum de Mandatis disceptaretur: nusquam vestigium ullum de Præventionem occurrit.

II. Inerat tamen Mandatis imago quædam & species Præventionis. Præveniebat enim Ordinarios Pontifex, non ipse quidem statim conferens Beneficia, quæ ipsamet est Præventio: sed præcipiens, ut conferrent Patroni ipsi vacans vel vacaturum Beneficium ei, quem Papa designasset, quo apertissime Præventionem præladebatur. Postquam enim modice & sedate ferre cœperunt Episcopi, ut Pontifex Beneficium quodlibet, cui vellet, addiceret tam facile mox passi sunt, ut ipse conferret, quam ut conferri præciperet.

E e

Adde

CAPUT XLVII. P. 4. l. 2. c. 14.

Multiplex alia potestas Papæ ad provisiones Beneficiorum. Ac primum de præventionem.

I. Incompertum fuit jus Præventionis usque ad seculum XIII. Ejus rei probationes.

II. Includebatur tamen Mandatis, & Reservationibus Apostolicis.

III. Eisdem fundamentis innititur. Satisfit duabus objectionibus adversus Decretum Innocentii III. circa jurisdictionem Papæ universalem in Collatione Beneficiorum.

IV. Sub Bonifacio demum VIII. jus Præventionis radiare incepit.

V. In Concilio Basileensi propugnatur, cum a Gallis quibusdam & Germanis oppugnaretur.

VI. In Concordatis confirmatur.

VII. Edictum Aurelianense ei intercessit. Ea intercessio mox revocata.

VIII. Canonistarum Gallorum placita circa Præventionem.

IX. Præventionis usus quam pius fieri possit.

I. **P**ostquam universim declaratum est, ut Beneficia singularum orbis Dicececon, ad quæ aditus fuerat olim per electionem, vel per Patronorum nominationem, vel denique per Episcoporum institutionem & collationem, in potestatem tandem Romani Pontificis magna saltem ex parte devenerint; restat, ut speciales rationes ipsas expendamus, quibus ea nunc a Pontifice conferuntur. De Mandatis, Expectativis & Reservationibus copiose jam disputatum est: ad alias ergo pergendum nobis est rationes & vias provisionum

Thomaf. Tom. IV.

(1) Dec. Greg. L. 5. T. 1. c. 5. Innoc. III. Regest. 13. Epist. 9. Regest. 14. Epist. 32. Regest. 15. Epist. 22. Regest. 16. Epist. 165. 177.

Adde quod & ejusdem doctrinæ, quæ in Reservationum medio cursu increbuerat, hic esset veluti furculus. Si enim Pontifex Petri successor universim obtinet potestatem omnem & omnia jura singulorum Episcoporum, cum Beneficiorum collatio fructus sit jurisdictionis, quo Episcopi gaudent singuli, eodem Romani Præsules gaudebunt jure Beneficia conferendi singulis in Diocesisibus. Atqui inter eos qui eadem jurisdictione fruuntur, necesse prorsus est, ut valeat Præventio. Itaque ut Papam Episcopus, ita & Episcopum Papa anteverire potest. Eo sensu Gregorius IX. ad Fridericum II. scribebat, etsi posset Imperator ad Beneficia nominare, quæ collationis sunt Episcopalis, vacante sede, non posse ab eo Papam excludi ea potestate conferendi, qua vel superflite Episcopo pollebat (1): *Esto quod in collatione Beneficiorum morientibus succedas Episcopis, majorem in hoc ipsis non adipisceris potestatem, nec nos ob id, quod eis viventibus conferre Beneficia non collata potuimus, Apostolicæ amittimus amplitudinem potestatis.* Quæ verba ad Reservationes & Mandata pertinent, quanquam ad Præventionem peræque trahi potuissent, si jam tum ejus usus fuisset ullus.

III. Illud porro Innocentii III. decretum, quod hoc ipso Capite statim protuli, duæ premunt, nec aspernendæ difficultates. Prima spectat ad Episcoporum jurisdictionem, quam videtur ille ex conspicuo Ecclesiæ Capite derivare, cum nos a summo & immortali Capite Christo haustam vindicemus. Responso autem facilis & expedita est, tam non adversari nostræ sententiæ eam Innocentii III. Epistolam, quam nec illam Leonis Papæ I. quem sequitur Innocentius hoc loco. Non alia enim utriusque Pontificis mens est, quam necesse esse, ut Episcopi Capiti suo consentiant in Ecclesiæ suæ administratione, & quæ sit Ecclesiæ in varias Dioceses partitio, ea assentiente fiat Pontifice, qui superior imminet, præsidetque omnibus Diocesisibus. Nam Episcopi obtinent illi quidem immediate a Christo jurisdictionem suam, sed non ab illo immediate consecuti sunt territorium hoc suum & peculiarem Diocesis: cum hæc partitio facta fuerit volentibus sæculis ab Ecclesia, nec fieri potuerit, aut perpetuari, nisi consensione Capituli, in

quo est cardo & centrum Ecclesiasticæ unitatis. Hic Innocentii germanus est sensus.

Secunda difficultas exurgit adversus illam jurisdictionem, collationemque Beneficiorum, qua omnibus in Diocesisibus utitur Pontifex. Nec hic minus in promptu responso est, ut ne nos infinitæ cuidam disputandi contentioni immergamus, abunde nobis esse, ut acceptatio & assensus Ecclesiæ, utique universalis approbaverit has Papæ Præventiones, perinde ut Mandata Apostolica. Non interpolaverunt primo Pontifices, nisi preces, quasi tentabundi periculum facerent. Ubi res processit & usu convaluit illæsa Episcopali unanimitate, tum auctoritatem quoque explicuere & præcepta. Cesserunt Episcopi primum precibus, post consuetudini & auctoritati. Quantacunque esset penes Apostolicam Sedem jurisdictio, tantundem erat & caritatis & modestiæ, ut non aliter quam cum Episcoporum assensione auctoritate uteretur. Erat & Episcoporum in Sedem Apostolicam ea reverentia, ea caritas in Caput sibi divinitus præstitutum, ut ne de ulu receptis facultatibus ulterius cavillarentur. Principatus a Christo Sedi Apostolicæ collatus. ejusmodi fundamentum est, cui tuto committatur potestas omnis, vel potestatis ulus, qui vel Episcopis ipsis toto orbe sparsis vilis fuerit Ecclesiæ ædificationi conducibilis & consentaneus esse. Sicut & caritas summi Pastoris præsto semper est & parata potestatem, & potestatis usum omnem premere, ut nusquam erumpat, ubi unanimitas & universalitas Collegii Episcopalis ita judicaverit expedire, ad Ecclesiasticæ disciplinæ pacem, & sanctimoniam: procul amandatis spinosis illis & interminatis quætionibus de limitibus jurisdictionis.

IV. Ejus doctrinæ loculentissimum argumentum ex hac ipsa petitur quam hic versamus quæstione. Quanquam enim jus Præventionis innexum esset Reservationibus & Mandatis, ducenti tamen admodum interlapsi sunt anni post Mandata, antequam Præventionis manifeste constitueretur jus; quin & probabile est illud ita sensim irrepisse, ut ante increbuerit, quam irrepere sentiretur. Bonifacius VIII. cum relatum ad eum esset de Beneficio, quod eodem die a Papa, vel Legato ejus, & ab Ordinario duo-

(1) Rain. ann. 1236. num. 4.

duobus collatum esset : respondit (1) eum præponendum , qui prior possessionem inisset : at si neuter inisset possessionem , illum præferri debere , quem Pontifex vel ejus Legatus nominasset , propter conferentis ampliores prerogativas .

V. Nihil antiquius fuit Concilio Basileensi , quam ut Ordinariorum vim & potestatem ad collationes Beneficiorum in integrum restitueret . Rescissæ sunt ab eo Expectativæ omnes & Reservationes Beneficiorum necdum vacantium , Mandata Apostolica summas in angustias redacta , uni obnoxiiis futuris Mandato Patronis , quibus decem : duobus , quibus quinquaginta vel plura subessent Beneficia . Nec tamen eidem Concilio visum est delibari quidem debere de jure Præventionis (2) : Neque etiam collationes per Præventionem fiendas intendit impedire . Paulo inclementiores fuere auctores Pragmaticæ Sanctionis . Congregationis Bituricensis Patres statuere , interpellandam esse Synodum Basileensem , ut suum de Præventionem Decretum revocaret , ut Collatores uterentur ea libertate quam sibi Concilium Lateranense concessisset , intra sex menses conferendi Beneficia : quo tempore absumpto , tum eorum negligentia poenas daret , jure conferendi per Præventionem vel Devolutionem ad Superiorem traducto . Simillimum veri est , idem a Germanis esse factitatum , cum Synodus Frisingensis anno 1440. Synodum Basileensem & ipsa precibus convenerit , ut Præventioni locus non esset , nisi post sex menses a Concilio Lateranensi assignatos (3) : Declarare dignetur Concilium , quod non intendit tollere inferioribus Ordinariis tempus Lateranensis Concilii , quodque ante ipsius lapsum non habet locum Præventio .

VI. Restituta prorsus est Præventio in Concilio Lateranensi V. (4) anno 1516. & Gallicanis Concordatis , quæ in eodem Concilio confirmata sunt . In Regni Comitibus Generalibus erupere querelæ (5) adversus hanc Præventionis restitutionem , Ferrerius Orator missus est Romam ann. 1561. ut de Annatis & de Præventionem conquereretur . Jam inde ab anno 1547.

Urfeus & alii Legati ablegati fuerant , ut ad Concilii Tridentini Patres adversus Præventionem inveherentur . Afirmat Pithæus (6) eam in Gallia non tolerari , nisi in ipso Pontifice , non in alio quocunque , quancunque demum delegationem , Vicariatum , aut facultatem a Pontifice adeptus fuerit ; quin & quantum fieri potuit , usu arctatum fuisse , adeo ut judicatum sit collatione irrita Ordinarii anteverti Præventionem . Molinæus in Regulam De infirmis resignantibus , Le Pretre (7) , alique Galli jurisconsulti placita Senatus proferunt ad has Præventionum restrictiones firmandas . Nec illis excidit Edictum Aurelianense , quo suppressi omnino videbantur .

VII. At bona fide fatetur Fevretus : Si ingenue sari liceat , nunquam antiquis Conciliorum Decretis damnatas fuisse Provisiones Roma factas ex Concursu , vel Præventionem . Quancunque enim favorint Ordinariis legitimo jure nixis ad conferendum in proprio cujusque territorio ; non tamen decerpserunt quidquam de jure Pontificis , qui Superior & Caput est . Ideo nec sancti Ludovici Pragmatica Præventiones oblitteat , sed beneficia ab Ordinariis conferri jubet juxta Decreta & Canonicas sanctiones , quibus etiam constabatur superior & spiritualis potestas Papæ . Nec ipsa Caroli VII. Pragmatica Præventiones revocat , nec enim id poterat illa quidem : sed Conventus tantum id proponit instar consilii , ut ea revocatio poscatur a Concilio Basileensi , ut in Pragmaticæ Glossa (8) animadversum est : Dat Congregatio Advisamentum ad impetrandam super hoc Provisionem a Concilio , sed nil disponit . Ita auctor Glossæ . Quod vero attinet ad articulum xxii. Edicti Aurelianensis , quo vetiti sunt Judices Possessorii Beneficiorum rationem habere Provisionum Romæ impetratarum jure Præventionis : vetiti sunt & impetrantes iis uti , nisi ex Regis permissione : satis superque est , ut respondeamus Carolum IX. sollicitante Cardinali Ferrariensi Legato , Declarationem edidisse Carnuti anno 1562. qua hic Articulus de Provisionibus Romanis jure Præventionis sublatus est . Hæc eo loco Fevreti

E e 2 vreti

(1) C. Si a Sede De Præb. in Sexto .

(2) Sess. 31. De Collat. §. Item circa .

(3) Can. 25.

(4) Sess. 17. (5) Memoires du Concile de Trente pag. 15.

(6) Pithou Lib Gall. c. 21. Preuv des Lib. Gall. cap. 22. num. 34. 35. (7) Molin. num. 72. & seqq. & 434. Le Pretre Centuria 1. cap. 94.

(8) De Collat. §. Item circa .

vreti (1) temperatissima doctrina, tanto plausibilior, quo fere inexpectata.

VIII. Addit porro (2), ut quanquam jus Præventionis Facultatibus Legatorum a Latere includatur, refecari soleat tamen a Magistratibus Regii Senatus, cum registrantur: idemque factitari a Senatu Regio Aquis-Sextiis, Tolosæ & Gratianopoli, erga Facultates Legati Avenionensis. Aberravit a vero Fevretus, quod attinet ad Legationem Avenionensem. 2. Irritæ sunt Provisiones, nisi Regula Joannis XXII. de verisimili noticia observetur, hoc est, nisi a tempore obitus ad Datam tantum effluxerit quantum necesse est, ut Papa præsumatur obitum Beneficarii rescire potuisse (?). Alias enim fraudis aliquid intervenerit ad fraudandum jure suo Ordinarium. 3. Nec Præventioni obnoxia sunt Patronatus laici Beneficia. 4. Quanquam de Beneficiis electivis controversatum esset, prævalere tandem Concordata, ubi Papa servat sibi integram collationem Beneficiorum electivorum, in quæ jus nominationis Regiæ non extenditur; servat autem eam sibi jure Præventionis. Ita ratum est in Curiis supremis Judicium sæcularium, posse Papam conferre Decanatus Cathedralium & Collegialium Ecclesiarum, sive ex Præventionem, sive ex Resignationem. 5. Graduatorum juri præpollent Præventio, nec abnuit Molinæus. 6. Ubique locum habet Præventio, præterquam in Beneficiis Regiæ nominationis, in vacantibus ex Regalia, & Capitibus Ordinum. 7. Si cœperit Patronus præsentare, aut utcumque inchoata fuerit collatio, perimitur tum Præventio, cui locus non est nisi *rebus omnino integris*. Ea sunt Gallorum Jurisconsultorum placita, quæ prompsisse juvat, ut liquido constet, quantum revereatur & colat Ecclesia Gallicana universalem jurisdictionem Sedis Apostolicæ in Collatione Beneficiorum, accommodata ad Concordata, & ad receptas consuetudines.

IX. Ceterum si ii quibus providetur Romæ, sive mensibus Papæ in Britannia Minori, sive universali jure Præventionis; si ii inquam minus quandoque periti, minus pii, minus digni sint iis Beneficiis, ut qui cogniti non essent iis, qui providebant: non immedicabile id quidem malum est. Accepi enim ab Episcopo Armoricæ, cum

de ea re nuper functus Episcopus Trecoricentis Romæ conquestus esset, cumque Pontifici & Cardinali Cibo nomina edidisset Dicecesanorum suorum aliquot, quibus tuto Beneficia committerentur, his reapse Romæ provisum fuisse, & in litteris ipsis id fuisse expressum, ad commendationem Episcopi Trecoricentis provisum fuisse. Si Pontifices, si Pontificum Ministri, si Episcopi, ea consensione animorum, ea caritatis sinceritate, eo zelo semper agerentur, agerentque, ad optimos Pastores Ecclesiis donandos, non esset, quod pristinam Disciplinam desideraremus, aut ingemisceremus hodiernæ; quæ si in aliqua incidat, quæ molestiam jure creent, id eorum fere vitio fit, qui ea minus prudenter, minus pie utuntur.

C A P U T XLVIII. P.4. l.2. c. 15.

De Beneficiis, quæ vacant in Curia.

I. Clemens IV. primus omnium Pontifici servavit Beneficia conferenda, quæ vacarent in Curia. Encomium hujus Pontificis.

II. Quo jure dixerit antiquum hunc esse morem?

III. Concilium Lugdunense II. aliquid modi, & temperamenti adhibuit.

IV. Declarationes Bonifacii VIII. in hanc Reservationem.

V. Clemens IV. qui genere Gallus erat, & Bonifacius VIII. in litteris suis non explicabant universalem Sedis Apostolicæ jurisdictionem ad Beneficia, nisi ut munirent jus usu jam receptissimum, non ut novum inveherent in mores.

VI. Quam late jus hoc effuderint posteriores Pontifices usque ad Concordata.

VII. Jus hoc varie coarctatur, tum in Concordatis, tum variis Regni usibus. Quibus se munire cautionibus studuerint Reges, ad Civitates in confinibus Regni positas, quorum Prelati in Curia Romana excesserint?

VIII. Quid de eo senserit, quid scripserit, cumulatissimæ sapientiæ vir Offatus Cardinalis? Gregorii X. Papæ incomparabilis sapientiæ & animi moderatio, qui suum Præventionis Pontificiæ jus voluit decedere juri

(1) Fevret. l. 11. de l'Abus.

(2) L. 2. csp. 6. num. 3. & seqq.

(3) §. Declarantes. De Mandatis.

I. CLEMENS IV. Pontifex Maximus, qui anno 1265. Petri sedem implere cepit, primus ille quidem Decretalem promulgavit, qua dispositioni Sedis Apostolicæ reservaret omnia Beneficia, in Romana Curia quæ vacarent: sed perantiquam eam fuisse consuetudinem, & eam a se tantummodo confirmari, ipsemet testatum facit. Quæ in lucem pridem exiti vita hujus Pontificis, illustrem ei sedem assignat inter sanctissimos summæ illius sedis Præsules, & a terrenis cupiditatibus ex casto cælestium amore expeditissimos. Adeo non suos ille, propinquosque locupletavit, ut quibus plura essent Beneficia, eos uno contentos esse jussit, ceteros nullis plane donavit. Et nihilo tamen minus decretalem hanc suam Epistolam hinc auspiciatur Pontifex, quamvis dispositio omnium per orbem Beneficiorum in potestate sit Sedis Apostolicæ; ei tamen specialius reservari ea, quæ vacant in Curia, idque ex antiqua consuetudine (1): *Licet Ecclesiarum, personatum, dignitatum, aliorumque Beneficiorum Ecclesiasticorum plenaria dispositio, ad Romanum noscatur Pontificem pertinere: ita quod non solum ipsa cum vacant, potest de jure conferre: verum etiam jus in ipsis tribuere vacaturis. Collationem tamen Ecclesiarum, personatum, dignitatum & Beneficiorum apud Sedem Apostolicam vacantium, specialius ceteris antiqua consuetudo Romanis Pontificibus reservavit.* Eam consuetudinem novo auctoritatis pondere roborat hic Pontifex, prohibetque non ordinariis modo, sed privilegio etiam quopiam donatis Collatoribus, ut ne Beneficia in Curia conferant, nisi conceptis verbis concessum eis sit, ut hæc etiam conferant.

II. Hujus tamen antiquæ consuetudinis monumentum existit nullum, ac ne vestigium quidem in Gregorianis Decretalibus. Si Præventionis jus viguisset initium sumpsisset a vacantibus in Curia. Sed multo recentior est Præventio Pontificatu Clementis IV. Dicendum ergo potius cœpisse Præventionem a vacantibus in Curia, ex quibus ad alia gradum fecit. Multo ergo pro-

221
babilius est, cum percrebuissem Mandata nec jam possent Episcopi eis refragari, satius visum esse Pontificibus, ut ipsi conferrent ea Beneficia, quæ vacarent in Curia, quam ut ea sibi reservarent, & Episcopo rescriberent, quo ea Mandatariis conferret. Inter Gregorium IX. & Clementem IV. quatuor sedem Petri occupare Pontifices, ex quibus facile potuerint Innocentius IV. & Alexander IV. hujus consuetudinis fundamenta jecisse, ut jam sub Clemente IV. antiqua ea dici possent consuetudo. Antiquiores multo erant resignationes in favorem, sed non ejusmodi erant Beneficia, quæ vacare dicebantur in Curia.

Nec simile veri est Clementem IV. hoc loco intuitum esse eas electiones, quæ olim Romæ fiebant quandoque, quando nequiverant Electores propria in Ecclesia concordare. Ea quippe Beneficia non vacabant in Curia. Innocentius III. cassata electione Archiepiscopi Cantuariensis (2), quæ facta fuerat in Anglia, Electores qui ex parte Romam venerant ad tuendam electionem suam, coegit Romæ alium eligere. Itaque ne cogitabat quidem ille de jure providendi vacantibus in Curia. Si contulit autem hic Pontifex (3) Præbendam Ecclesiæ Uratislaviensis in Silesia, cum Præbendarius Romæ excessisset, semel factum id fuit, nec in jus, aut exemplum evasit. Sed cum plurima Innocentius sparsisset Mandata ad Beneficia per Provincias omnes vacantia, dedit & ad istud quod casu Romæ vacaverat.

III. Quin & cum Gregorius X. delinimenti aliquid adderet consuetudini vacantium in Curia Beneficiorum; non potuit ille quidem aliud quodvis pro ea Decretum proferre, quam illud ipsum Clementis IV. (4) *Statutum felicitis recordationis Clementis Papæ prædecessoris nostri, de Dignitatibus, & Beneficiis in Curia Romana vacantibus, &c.* Conjicere ergo pronum est, ante Clementem IV. tentatam magis & inchoatam fuisse rem, quam perfectam: & Decretum de ea primum scripsisse Clementem. Nec abhorret a vero expostulatum de ea consuetudine in Lugdunensi Concilio II. fuisse, cum in hoc eodem Concilio Gregorius X. temperamenti aliquid adjicere tentavit: nimirum ut si

intra

(1) In Sexto. L. 3. Tit. 4. c. 2. 3.
(3) Regeff. 16. Epist. 166.

(2) Gesta Innoc. III. pag. 240.
(4) In Sexto. Ibid. cap. 3.

intra mensem Pontifex non provideret, provideret Ordinarius: *Post mensem a die, quo Beneficia vacaverint numerandum, ea conferre valeant.* Edidit & Bonifacius VIII. Declarationes aliquot in hanc potestatem & in has provisiones Sedis Apostolicæ; nec tamen ab altiori rem unquam orsus est origine, quam a Decreto Clementis IV. (1) Primus ergo ille legem hanc tulit, & fluctuantem fixit consuetudinem. Hinc illud iterum iterumque admonemus, auctores & architectos eorum Decretorum, consuetudinumque earum, quibus quandoque minus religiosi offenduntur, tunc non raro eos Pontifices, qui a terrenis erant affectibus alienissimi, purissimoque æstnabant sanctioris Disciplinæ zelo. Sed ubi carnales avaritiam nunc somniant, ambitionem suspicantur, illi nova commentabantur adminicula provehendæ in melius politæ Ecclesiasticæ.

IV. Bonifacii vero VIII. Declarationes (2) in hoc Decretum hæc fuere. 1. Hoc decreto contineri Legatos, Nuntios, & Beneficiarios omnes, qui ad Romanam ventitabant Curiam, ad eamque accedentes, vel ab ea recedentes, in locis vicinis diem suum obibant, *quæ ultra duas diatas legales non existunt.* 2. Si vacarent autem in Curia Parochiales Ecclesiæ, idque eo tempore, quo vacaret Apostolica Sedes, ab Ordinariis posse eas conferri, sicut & eas quibus ante obitum suum Papa non providisset. Ingentis enim periculi plena res est, si diutius Parochiæ Pastoribus orbentur: *Ne ipsarum vacatio diuturna periculum valeat animabus asserre.*

V. Certe Bonifacius VIII. Philippo Pulchro significatum voluit (3): *Quod in quibusvis Ecclesiasticis Beneficiis conferendis, vacantibus in Curia, vel extra Curiam, Romanus Pontifex legitimam & potiore obtineat potestatem.* Sed memoria repetendum est, hanc esse particulam Decreti Clementis IV. qui genere Gallus erat, erat & studio ac caritate patriæ cum primis laudabili: ut qui pridem fuisset Consilii Sanctioris sub Ludovico IX. Rege sanctissimo Senator (4), sanctitate inter Pontifices, eruditione inter Jurisconsultos clarissimus. Ideo & ambo illi Pontifices non deprimunt hanc universalem Pontificis in Bene-

ficia auctoritatem, nisi ut astruant, stabiliantque, quod jamdiu toto orbe inoleverat Mandatorum jus, & maxime vacantium in Curia reservationum. Cum hæc enim ipsimet conferrent Pontifices, ejus quoque potestatis sibi asserendæ studio majori tenebantur. Ideo Bonifacius VIII. assentitur (5) ille quidem, ut Mandatarius Apostolicus quorundam cedat consuetudini Capitulorum, ubi seniores Canonici optabant pinguiore Præbendas cum vacassent, non patitur autem, ut cedat, si Præbendæ vacent in Curia, easque Papa ipse conferat.

VI. Clemens V. Gallus & ipse, & Philippo Pulchro Galliarum Regi addictissimus, cum definisset (6), si colligantur de quopiam Beneficio ambo Romæ morerentur, fore ut Papa provideret: si unus, idemque Beneficii possessor Romæ obiret, similiter rem habituram: si neuter possideret, Pontificis tum quoque fore Collocationem: *propter auctoritatis prerogativam:* denique conferre Pontificem, si uno Romæ mortuo, & altero liti insistente, Beneficium præmortuo adjudicaretur: hoc ita definito, contestatur Clemens, nihil eo se derogatum velle potestati illi universali, qua fretus est summus Pontifex ad omnia indiscriminatim ubivis Beneficia.

Latius effudit hanc potestatem Joannes XXII. Avenione sedens in una Extravagantium suarum (7), in qua declaravit, Bonifacium VIII. quidem reservasse sibi omnes dignitates, personatus & alia Beneficia, quæ vacarent in Curia: Clementem vero etiam præterea Ecclesias Cathedralis, Monasteria, Prioratus, Administrationes, Officia, quæ vacarent eodem modo: ex consilio Cardinalium a se decretum esse, ut non solum eas reservationes omnes confirmaret, sed definiret etiam vacare in Curia etiam tum Beneficia, cum qui ea obtinebant, Romæ exauctorabantur & privabantur Beneficiis; itemque cum rescindebantur electiones, vel postulationes rejiciebantur: cum abdicabant sese Beneficarii, vel cum ab aliis ad alias Ecclesias transferebantur; postremo quocumque demum loco occumberent Cardinales, Officarii & Commensales Curie Romanæ, eorum Beneficia in Curia vacare conferantur. Re-

(1) Ibid. c. 34. 35.

(2) Ibidem.

(3) Rainal. ann. 1303. num. 54.

(4) Spondan. ann. 1265.

(5) In Sexto. Lib. 1. Tit. 4. cap. 4.

(6) In Clem. L. 2. T. 5. cap. 5.

(7) Extravag. Comm. L. 1. Tit. 3. cap. 4.

Reservationes Bonifacii VIII. & Clementis V. de quibus paulo ante verba faciebat Joannes XXII. prolixè referuntur libro tertio Extravagantium Communium. Sanctissime confirmant illi duo Pontifices, non aliud sibi cordi esse, quam ut dignissimos adsignent Ministros iis Ecclesiis, quæ Romæ vacaverint (1): *Piæ sollicitudinis studio ducimur, ut personis conferantur idoneis Dignitates*. Ita Bonifacius. Nec aliter Clemens: *Cum juxta canonicas sanctiones nihil sit quod Ecclesie Dei magis officiat, quam quod indigni assumantur in regimen animarum*. Usque adeo indubitatum est, omnem Ecclesiasticam jurisdictionem, & potestatem sacram, etiam Pontificiam, unum habere sibi propositum scopum, ædificationem Ecclesiæ. Ex quo illud quoque conficitur, ut utilitas semper publica proponatur, vel prætexatur iis omnibus, qui novæ aliquid potestatis adjiciunt dignitatibus suis Ecclesiasticis.

Reservationes Clementis V. & Joannis XXII. ad eorum vitæ tempus contrahuntur, ut ex earum textu patet. Itaque præjudicia ea videri poterant, & quasi prævia tentamenta politicæ novæ, ut in perpetuum deinde legem sancirentur, nisi contumaciore & diuturniore repugnantia eorum, qui sua interesse existimabant, inflecteret tandem auctoritatem & caritatem Sedis Apostolicæ, cogeretque a sententia discedere. Benedictus XII. easdem quas Joannes XXII. reservationes fecit (2), arctavitque ad vitæ suæ tempus.

VII. In Concordatis (3) confirmatæ sunt reservationes quædam generales, maxime vero eorum particulares Beneficiorum, quæ vacarent Romæ, sed quæ vacarent per obitum Beneficiarii. Ita non habetur ratio vacationum quas mortis quasi fictitiæ Jurisconsulti recensent, sed veræ mortis (4). Fictitiæ mortis vacationes sunt per resignationem, depositionem, translationem, & id genus alia. Assentitur Rebuffus, nec assentitur tamen Molinæo, qui eam reservationem suspendi vult vacante Sede Apostolica (5): *Quæ exceptio non habet locum Sede Papali vacante. Quia tunc non vacat apud Sedem, quæ non est. Verba*

enim apud Sedem: proprie & in potentiori significato intelligenda sunt, scilicet de Sede plena, non vacua. Ita Molinæus. Censet Fevretus (6) jure Rebuffum a Molinæi doctrina recessisse. Glossa propitia esset Molinæo, si de solis Parochialibus Ecclesiis ageretur. Qua in re Glossa illa in Caput: *Licet Ecclesiarum*, in Sexto, hæret prorsus Decretali Bonifacii VIII. supra memoratæ. Per mensem illum, quem Pontifici adsignavit Concilium Lugdunense ad providendum vacantibus in Curia Beneficiis, non pauci ex nostris Canonistis existimant posse ita vacans Beneficium ab Episcopo conferri, quamvis Collatio effectum non sortiatur, nisi post mensem elapsum, si interim Papa non providerit. Negat posse Rebuffus, ea tum potestate Pontifici servata.

Hæc autem unius adsignatio mensis nil spectat ad Archiepiscopatus, vel Episcopatus, quos Concordata omnino Pontificibus providendos addixerunt, si vacarent in Curia (7): *Necnon Ecclesiis per obitum apud Sedem Romanam vacantibus, semper etiam nulla Regis præcedente nominatione libere provideri possit*. Ex quibus infert Rebuffus non posse Regem ad eos nominare, etsi intra mensem Pontifex non providerit: quod de aliis Collatoribus aut Patronis dici non potest. 2. Si Pontifex semel admisisset eum, qui a Rege nominatus fuisset, resilire non posset amplius, aut alium nominare. Sicut & contigisse ait, ut præsentem se judicaretur, non potuisse Pontificem, post approbatum quem Rex intra novem menses nominasset, retractare sententiam, & alteri conferre. 3. Ait posse recusari a Rege, quem Pontifex ad vacans in Curia Beneficium nominasset, si parum sibi regnoque fidum fore auguraretur: *Possit Rex Francia contra provisum per Papam se opponere, & excipere, si timeret de conjuratione, seu proditione patriæ, seu revelatione secretorum suorum, ratione patriæ, unde provisus & oriundus, vel propter parentes suos, qui Regi semper fuerunt infesti*. 4. Censet denique si Episcopatus ii sint in extremis Regni finibus siti, post Papæ provisionem necessariam esse Regis assensum (8):

Item

(1) Tit. 2. c. 13. (2) Ibid. c. 13. (3) Tit. de Reg. Nomin. ad Prælationes.

(4) Molinæus De infir. resign. cap. 406.

(5) Rebuff. in Concor. Tit. de regia ad Prælat. nom.

(6) Fevret. De l'Abus l. 2. c. 6. n. 10.

(7) Rebuff. de regia ad Prælat. nomin.

(8) Fevret. de l'Abus l. 2. cap. 6. num. 12.

Item si Episcopatus esset in partibus limitrophis Regni, nullus ad eum recipi deberet sine Regis assensu, &c. Istud privilegium censetur semper esse exceptum, &c. Nam quando Ecclesia habet feudum a Rege, tunc ratione feudi, vel quando est Patronus, debet requiri Regis assensus, post electionem celebratam, &c. Sic post provisionem Papæ requiretur Regis assensus in his casibus, qui per fidelitatem a proviso factam Regi declaratur.

Anno 1483. cum ad Episcopatum Tornacensem nominasset Papa oriundum Montibus in Hannonia, Procurator Regius ab expeditione provocavit, quod cum ea civitas in confiniis regni esset, permagni interesset, ut Episcopus eam regeret fidei Regi probatissimæ. Chopinus Provocationem eam profert: *Civitas in confiniis sita, &c. Unde intererat Majestati suæ, in ea residere Episcopum, qui esset fidus & acceptus.*

VIII. Anno 1600. scribebat Ossatus Cardinalis (1) ad Villaregium, postulandum a Papa esse Indultum pro Metensi Episcopatu & tractu, interim autem debere Pontificem ejusmodi Beneficia sub iurisdictione Regis sita, immo & alia in urbibus muro cinctis posita, iis conferre, quorum fidei incumbere possit Rex, alioqui forsan eos possessione ablegaturus, cum vel maxime tractus is sit in finibus Regni positus. Anno 1601. ad eundem rursus idem scribebat Cardinalis, Episcopatum Carcassonensem conferri a se debere Papam contendere, se vero illum commonuisse: *In Regni confiniis, & aliis urbibus munitissimis, interesse maxime Regum, ut in iis non haberent nisi Episcopos sibi fidissimos; Rebuffum in ea esse sententia, suam Regi incolumem constare debere nominationem in ejusmodi locis, quin & ab eo exemplum referri de civitatis ipsius Carcassonensis Episcopatu, Respondente ad hæc Pontifice, Prædecessores suos suorum quandoque jurium incuriosos fuisse, reposuit Ossatus, Maxime consentaneam esse & conducibilem, quinimmo & necessariam eam humanitatem, qua Pontifices Regesque gratiam a sese mutuo inirent, ad alendam communem inter eos pacem & concordiam, qua sublata, nihil auspiciatum, nihil fructuosum ab eis geri posset.*

Quæ verba mihi quidem visa sunt eo sapientiæ condimento temperata esse, ut non potuerim non ea hic singulari cum animi voluptate adscribere. Mallet alii res ejusmodi acris urgere & premere, subtilibusque sese fatigare disceptationibus de jure præciso & abrupto utriusque potestatis. Spero fore ut prudentiores & cordatiores quique aliquando tandem sapiant cum Ossato, eique assentiantur, si privatis conducibile est & suave, humanitati plusculum quam rigori iustitiæ dare, & de jure potius decedere tantillum, quam contendere: id vero summis utrinque Principibus pernecessarium etiam esse: alioqui jurgia eorum nullo fine, nullo limite destituta, & utrinque dedecori, dolori, & detrimento futura esse. Clementi VIII. hæc ipsa sobrietatis placita magnopere sapiebant, ut liquet ex aliis apud eundem Ossatum Litteris (2). Denique anno 1600. Breve Pontificium obtinuit Ossatus (3), ut si Romæ suum ipse diem obiret, integra Regi fervaretur nominatio Beneficiorum, quæ gerebat.

Gregorius quidem IX. Capite superiori contendebat cum Friderico II. Imperatore de jure Regaliæ, & de Mandatis Pontificiis, quæ Regaliæ antistare deberent. Sed inde scaturiebat ea contentio, quod Regaliæ jus nullo unquam certo & legitimo fundamento in Germania munitum fuisset, & ipse sigillatim Fridericus implacato odio Romanam Ecclesiam insectaretur. Longe aliter ergo Gregorius X. erga Philippum cognomento Audacem Galliarum Regem anno 1271. (4) Cum enim Archidiaconatus vacasset in Curia simul & in Regalia, quamquam illum jam Clemens IV. conferre præcepisset, Gregorius X. ejus successor, acta collationis omnia revocari jussit, Beneficium Regaliæ adjudicari permisit: ipse vero adeo non juri & amplitudini Pontificum aliquid injuriæ aut labis intulit, ut gloriam illi potius sibi que peperit sempiternam, tam iusta, tam anabili, tam necessaria indulgentia & caritate in præcellentissimum Regem, & inter Ecclesiæ Christianæ filios Reges facile Principem.

IX. Illud vero præclarissime a Glossa animadvertum est, eo adductum esse Clementem IV. ut Beneficia sibi reservaret, quæ

(1) Tom. 2. Lettr. 60. 96.

(2) Tom. 1. Lettr. 24.

(3) Tom. 2. Lettr. 75.

(4) Preuves des Lib. Gallic. c. 16. n. 21.

quæ in Curia vacarent, ut ne in posterum præveniretur a Procuratoribus Episcoporum in Curia degentibus, & ad id unum eo delegatis, ut Beneficia conferrent, cum primum ea vacarent (1): *Habebant Episcopi ante Constitutionem Clementis Procuratores in Curia, qui statim cum vacabant Beneficia, conferebant illa, & sic præveniebant Papam: Unde motus Clemens promulgavit Constitutionem supradictam. Jure præventionis certissime ad Papam spectabat collatio Beneficiorum omnium, quæ in Curia vacarent, vel non longe a Curia Pontificia. Callidiores quidam Collatores ipsam Papæ præventionem præveniebant, Procuratoribus suis in Curia constitutis. Huic calliditati obviavit Clemens IV. reservatis sibi quæ in Curia vacarent. Hæc autem Glossæ conjectura non levis aut arbitraria est, sed innixa, ut videtur, Capiti Statutum, mutuato ex Concilio II. Lugdunensi: nisi intra mensem Pontifex hæc Beneficia conferat, posse ea conferri ab Episcopis, aut per se ipsos, aut si absint, per Vicarios Generales residentes in Diocesi cum potestate conferendi (2): *Tantummodo per se ipsos, vel ipsis agentibus in remotis, per suos Vicarios Generales, in eorum Diocesis existentibus, quibus id canonicè commissum sit. Quæ cautio, ut non conferantur ea Beneficia nisi per Vicarios Generales in Diocesi residentes, illis jure videtur obviare Procuratoribus, seu Vicariis Episcoporum, qui astute alebantur Romæ ad has provisiones.**

CAPUT XLIX. P.4. l.2. c. 16.

De Indultis Senatus Parisiensis, Cardinalium, aliisque.

I. *Indulta hic dicuntur Mandata Apostolica, Bulla & Brevia, quibus indulgetur potestas conferendi, aut obtinendi Beneficia, speciali quadam ratione, nec sine privilegio. Exordia Indultorum sub Bonifacio VIII.*

II. *Continuantur Indulta sub Clemente V. usque ad schisma Avenionense.*

III. *Flagrante schismate, Præsules Gallicani neutralitatem aliquando amplexati, Indulta ipsimet largiebantur: nec omnibus Thomas. Tom. IV.*

satisfaciebant.

IV. *Erant & sua Anglis Indulta.*

V. *Amplissimum Martini V. Indultum, quem Concilium Constantiense Pontificem elegit. Particeps ejus erat Senatus Parisiensis.*

VI. *Quam necessaria tum fuerit ea gratiarum copia effusor.*

VII. *Eugenius IV. Senatui Parisiensi solenne concessit Indultum, quale propemodum etiam nunc est. Nec tamen executioni tunc mandatum fuit. Cur?*

VIII. *Innovatum est a Paulo III. hoc indultum, clausulis quibusdam demutatis.*

IX. *A Clemente IX. indultum est Breve ad hujus Indulti ampliatiorem.*

X. *Animadversiones generales in hocce indultum, & in ejus demutationes.*

XI. *Indulta alia. Indultum Cardinalium.*

XII. *Ea Indulta non sunt abolita, quamquam contineri videantur Decretis Concilii Tridentini, a quo abolerentur Mandata Apostolica.*

XIII. *Connexio Indultorum cum Resignationibus in favorem.*

I. **I**ndulta, in quorum elucidationem hoc Capite ingredimur, Expectativæ sunt Gratia, seu Mandata Apostolica, quibus addicuntur Beneficia iis qui designantur universim in Bullis Pontificum, has gratias conferentium, & qui peculiariter Breviculum Regium ad hæc impetrant. Indulta etiam nominantur concessionem Papæ ad providendum Beneficiis ratione quapiam speciali. Alterutro modo Indulta potestatem conferunt dandi, vel accipiendi Beneficia, ratione & via quadam speciali & ex privilegio.

Diximus supra, Cardinales eos, quorum Litteræ in Gallias emanarunt anno 1302. ad purganda Bonifacii gesta, contestatos esse, si qua ejus Mandata oneri fuissent Ecclesiis Regni, non aliunde profectum id fuisse, quam ex eo quod Pontifex Regi concessisset facultatem nominandi Canonici in qualibet Ecclesia Cathedrali & Collegiali Regni: aut quod enixius operam dedisset, ut paupertate oppressi quique Clerici, aliqua Beneficiorum largitione sublevarentur; aut denique quod omni Beneficiorum genere honestasset Clericos Palatii Regii, Prælatorum, Ducum, Comitum,

F f Ba

[1] In C. Statutum. De Præbend.

[2] Ibidem.

Baronum (1) : Si quando gravavit Ecclesias, hoc fecit concedendo ipsi Regi, quod ad suum dictam, seu beneplacitum in qualibet Ecclesia Cathedrali & Collegiata Regni sui una persona idonea poneretur; & providendo in forma pauperum multitudini Clericorum ad quos parum se extendebat pietas Prælatorum, & aliorum ad quos Beneficiorum Ecclesiasticorum collatio pertinebat. De nonnullis insuper vacantibus & vacaturis Dignitatibus, Beneficiis & Præbendis dicti Regni, providit Clericis dicti Regis, Prælatorum, Ducum, Comitum & Baronum.

Hæc Apostolica Mandata iis concessa quos Rex nominasset, vel Clericis familiaribus Prælatorum, Optimatumque, antecursores veluti quidam fuere Indultorum; quin & Indulta dici possunt fuisse, sed temporaria, & personæ uni affixa. Jam ante Pontifices anas aliquando venati fuerant urgendi Prælatos & Collatores alios, quod Beneficia iis conferrent, quorum meritis & virtutibus gratia accederet Principis & commendatio. Exemplorum sylvam congregimus, ubi originem pervestigavimus Apostolicorum Mandatorum. Cum non posset nova illa Mandatorum & Reservationum constitui disciplina, sine tacito saltem Regum assensu, quandoque & auxilio: ita & non poterat non & aliqua gratiarum istiusmodi pars in Reges vel Regum ministros redundare.

II. Si ea erat autem Bonifacii VIII. Indulgentia, nemo ambiget, quin Clemens V. & reliqui deinceps Avenione sedem sortiti Pontifices, aliquanto etiam prolificiores fuerint in gratiarum copia in Reges effundenda, in Præsules & Magnates. De ea re opportunius alibi, hic unum adjiciam, cum faviente schismatis procella cogerentur Pontifices impensius demereri & conciliare sibi Reges, Principesque: largiori etiam manu ad eorum nominationem Beneficia illos profudisse.

Cum anno 1403. mediam se gerere voluisset Gallia inter æmulos Pontifices, provisionesque Beneficiorum Ordinariis contradidisset: Conventus Cleri, a quo nova hæc temperabatur disciplina, excidere sibi passus non est Indultarios, sive Universitatum, sive Magnatum Principum, illud potissimum satagens, ut ne unus idem plura surriperet Beneficia, postquam plura extrudisset Indulta: Ad occurrendum fraudulen-

tia & ambitioni eorum, qui possent nomina sua inscribere rotulis Catalogisve variarum Universitatum, vel Magnatum, vel Principis & facultatis unius, & ita plures suscipere Beneficia, quibus plures sustentari possent: visum decretumque est, ut nemo nisi uni Rotulo inscribatur. Hæc ex Monacho San-Dionysiano (2), qui vitam Caroli VI. Regis exaravit, & quam Laborator Gallice edidit. Hinc vero pater, id ante moris fuisse Principibus & Universitatibus, Magnatibus, Facultatibusque, ut ad Pontificem mitterent; probata autem neutralitate ad Collatores ipsos misisse Catalogum eorum, quos perciperent Beneficiis ornari.

III. Adeo non satisfecerat publicæ expectationi Præsules & Collatores, quibus restituta fuerat plenissima potestas Beneficia dispensandi, ut paucis post annis ea ad Joannem XXIII. revoluta fuerit, tam larga, tam pene infinita, quam majores ejus explicuerant. Joannes Juvenalis Ursinus Archiepiscopus Remensis hanc ipsam testatam nobis faciet vicissitudinem potestatis ad Romanos Pontifices revolutæ, ubi prius calculo suo firmaverit, quod supra affirmavimus, schismate Avenionensi apertas esse fores redundanti Indultorum copię. Sic enim ille de Clemente VII. anno 1381. *Difficile dictu est, quantum hoc schismate importatum sit detrimentum Ecclesie, Gallie, aliisque regnis; Aderant Clementi triginta sex admodum Cardinales, quorum insatiata cupiditas opimis inhiabat omnibus Regni Beneficiis. Utebatur autem Clemens Reservationibus, Expectativis Cardinalibus largiebatur.* Addit autem anno 1406. destituito Benedicto XIII. subductaque ei obedientia, Conventum Cleri Gallicani statuisse, ut Ordinarii Beneficia suæ Collationis conferrent, factasque fuisse Nominaciones Officiariorum Regis itemque in gratiam Universitatis. Ita Gallicani Præsules ut reciperarent, sartamque & rectam sibi servarent potestatem antiquam & plenioram conferendi Beneficia, eo adacti fuerunt, ut confirmarent, continuarentque, immo & auferent Pontificia Indulta, non solum ad levamentum Universitatum, sed etiam Clericorum Palatii & Officiariorum Regis, ac Magnatum.

At rursum Ordinarii hi Collatores adeo postea sefellere spem, quam sustinebant in distributione Beneficiorum, ut anno 1414.

Joan-

(1) Hist. Univ. Paris. tom. 4. p. 28.

(2) L. 28. c. 5.

Joannes XXIII. quasi postliminio restitutus sit in antiquæ potestatis plenitudinem: Indultraque, Expectativæ & Reservationes Romanae Curiae rursus exundarint. Audiendus Ursinius: *Archiepiscopus Pisanus a Pontifice delegatus Lutetiam venit, Expectativas & promotiones ad Prælaturas dispensaturus. Edicta enim tunc vigeant Regia, quibus Beneficiorum provisio Ordinariis vindicata fuerat. Dum autem ageret ille Parisiis, purpureo pileo, Cardinalitia dignitate sublimatus est. Tunc revocata sunt Regia illa Edicta. Quippe Regi, Reginaque & Delphino concessa sunt assatim Nominationes, quæ prodesse eorum familiaribus & servis, nec in donata recessit, aut inornata prerogativis Universitatis. Rex & Magnates in Prælaturarum largitione, tantum non eadem qua Pontifices potestate gaudebant. Sequax enim erat ad eorum nutum Pontifex. Nec pecunia parcebatur. Licitabantur Ecclesias. Erantque Lutetie Longobardi, qui pecunias magno favore Romæ numerari curabant. Quæ causa autem Regem impulerit ad revocanda Edicta priora sua, non taceatur: nimirum inaudierat ille, quam sordide Ordinarii Beneficia conferrent: & gratificarentur propinquis, domesticisque suis; ne tantilla quidem eorum parte notabilibus viris, Graduatis & Nobilibus distributa: eorum vero Edictorum usus conducibilis Ecclesie esse potuisset, si per hominum intemperantiam & cupiditates licuisset.*

Hæc vero propudiosa Beneficiorum proflutatio, inter teterrimi schismatis fructus numeranda merito suo erat. Seu veri enim, seu falsi Pontifices, ut conservarent, Episcopi ut recuperarent antiquas Beneficiorum Collationes, certatim prodigebant Beneficia prorsus omnia in omnes indiscriminatim, vel Mandata & Indultraque, quibus Beneficia nanciscerentur. In Tractatu de Senatu Parisiensi affirmat ejus auctor, vir doctissimus Dupuy, hunc ipsum Cardinalem Legatum anno 1414. in Curiam Parlamenti ingressum, nonaginta intulisse Nominationes, seu Gratias expectativas, quibus Pontifex Senatores cohonestaret, qui & illis honestari se gratulati sunt.

IV. Indultis alterius generis subjiciebantur Episcopi Angliæ, de quibus perstringi hic aliquid juvabit, ut manifestius fiat, quam difficile vitari potuerint Indulta ea,

de quibus hic sermonem instituimus. Anno 1417. & 1421. Henricus Chichelejus Archiepiscopus Cantuariensis statutum edidit de provisione Beneficiorum, ubi aliis omnibus quantumvis jure nixis prætulit Indultarios Regis, quos ita appellare licet, quod donec his Beneficia conferrentur, Collatores ipsos Rex certis pensionibus eis solvendis atrinxerat (1): *Per hanc provisionem præjudicare non intendimus Patrouis, quominus de Beneficiis prædictis personis, quibus in certis pensionibus annuis auctoritate Regia onerantur, quousque de Beneficiis Ecclesiasticis per eos congrue sit provisum, sed quod ipsi talibus personis ante omnia de Beneficiis hujusmodi providere possint. Hoc iane Indultum Angliæ Regum, aut ex concessione Pontificis ortum fuerat, aut ex usurpatione captato schismatis tempore facta.*

V. Anno 1417. Pontifex Romanus Martinus V. quem nemo nescit publicæ Ecclesiæ utilitati præ ceteris studuisse, ut pacem Ecclesiæ invictissimis muniret prædiis, utque quam arctissime posset Principes omnes, eorum Ministros, Senatum Parisiensem & Universitatem unitati Sedis Apostolicæ devinceret, Decretum edidit, quo non aliud Universitati Parisiensi favorabilius, & quo innumerabilium exuberantia Indultorum & Mandatorum ad Beneficia effusa est in omnis generis homines. Expresse enim ibi nominantur Cardinales, Imperatores, Reges, Duces, eorumque Propinqui. Rex, Regina, Delphinus, Duces Burgundiæ, Aureliæ, Barbantæ, Britannæ, Borbonii & Sabaudia: Clerici denique Senatores Curie Parisiensis (2): *Gentibus quoque Ecclesiasticis, Regium Parlamentum Parisiense tenentibus.* Exundavit hic gratiarum torrens, mox ut desit Concilium Conitantiense, quo Martinus electus, universam demum Ecclesiam sibi uni summo vertici congelutinaverat.

VI. Video quam non omnes hujusmodi gratiarum tam prodigam copiam probaturi sint. Sed qui non zelo tantum, sed & sapientia abundabunt, ii memoria repetent exitiales quæ ab eo erumpebant schismate pestes & calamitates, & Martino, cui Annales sacri tantopere favent, assentientur, nullam nimiam esse potuisse indulgentiam, qua tam pestiferum & tam calamitosum

(1) Conc. Gen. Tom. 2. p. 303. 348.

(2) Histor. Univ. Paris. Tom. 5. p. 303.

tolum schisma terminaretur. Anno 1421. (1) cum Pontifici & Episcopis convenisset de alternativa mensium, Universitas Parisiensis alterum ad Papam, alterum ad Episcopos Rotulum misit. Non certo inde colligi potest eodem Beneficiorum imbre perfusos tunc quoque fuisse Regios Officiarios, Magnates & Clericos Parlamenti, hoc est Senatores, qui in sacris erant Ordinibus. Copiosius enim manabant in Universitatem hi gratiarum fontes, quam in alios quosvis.

VII. Eugenio IV. visum est, posse alienatas non paucorum voluntates ei conciliari, si Indultum perpetuum offerret Cancellario Franciæ, Præsidibus & Senatoribus Parlamenti, tanquam Expectativam, aut Mandatum: ut singuli Regni Collatores semel in vita tenerentur Beneficium conferre, seu Regulare, seu seculare uni Indultariorum Breviculo Regio munitorum. Ejusmodi Indultum existimat Carolus Molinæus (2), nec a Carolo VII. Rege flagitatum, nec usu fuisse receptum, propter summam nimirum ab Eugenio animorum alienationem, & propensionem in Felicem V. Potuit certe Indultum usu receptum non fuisse, at ejus rei causa verissima Molinæum sefellit. Nec enim vel Carolus VII. Rex, vel Francia ipsa Felici unquam assurrexere: & ita inflexit Rex sua consilia, ut nec ab Eugenio, nec a Decretis Basileensis Concilii & Pragmaticæ suæ desciverit. Multo similis veri est, minus curatum fuisse hoc Indultum, ob diuturnas postea Pontifices inter & Galliam concertationes ex occasione Pragmaticæ. Eo forsitan Indulto speraverat Eugenius inescari a se posse Galliam & Senatum Parisiensem, ut Basileense Concilium & Pragmaticam ejurarent. Satius his visum est Indulto abstinere.

Auctor est tamen Gobelinus (3) in historia Pii II. Ludovicum XI. publicasse Edictum, quo declarabat præsidēs Parlamenti, omnesque Ministros suos eisdem gaudere privilegiis, quibus sedes Apostolica Universitatem Parisiensem exornaverat: *Sancivit Præsides Parlamenti cunctosque ministros suos in causis etiam Beneficialibus, his privilegiis gaudere, quibus Apostolica Sedes Parisiensem scholam donasse perhibe-*

tur. Non satis comperi, an Rex tum Indulta locaret inter privilegia Parlamento & Universitati communia (4). At certum est anno 1478. cum Pontifex Sixtus IV. Concordata pepigisset cum eodem Rege Ludovico XI. ad Nominationem Beneficiorum, Bullæque inseruisset, quæ Extravagantium Communium libris innexa est (5): ab eo destinatum fuisse Indultum Sex Beneficiorum, in Collatores Regni reservandorum: quorum duo iis conferrentur, qui nominati a Rege essent, vel a Regina, vel Delphino, vel Præsidibus Parlamenti aliisque ejus Officiariis. Sed cum id Concordatum respuerit Francia, irritum quoque cecidit Indultum.

VIII. Paulus ergo demum III. anno 1528. cum pro pace inter Carolum V. & Franciscum I. sancienda, cum illis ipsis congressus esset, & Mediatorem egisset, Francisco petenti concessit innovationem Indulti ab Eugenio IV. olim oblato, eo addito, ut Mandatariis Apostolicis cederent Indultarii, cum contra totum esset in Eugenii Indulto: utque ne cogerentur Indultarii acquiescere Beneficiis, quorum annui reditus minores essent ducentis libris. Ita narrat Molinæus (6). Meminit Bulla Pauli III. concessionis ab Eugenio factæ ad preces Caroli VII. Regis: meminit & potestatis, qua Cancellarius, Præsides & Consiliarii Parlamenti Parisiensis possunt, si laici sint, alios in suum locum subrogare: meminit ne diutina negligentia utendi hoc Indulto: de metu, ne ex negligentia peremptum esset Indultum: de precibus instantissimis Regis Francisci, ut illud innovaretur, & de duabus conditionibus a se appositis, ut hi Indultarii Mandatariis cederent Apostolicis; utque possent recusare Beneficia, quorum reditus annui ad ducentas libras non assurgerent.

IX. Longo temporis lapsu dum executioni Indultorum instatur, emerere incommoda, aut quæ censerentur incommoda. Reditus ducentarum librarum exilis & jejunos videbatur. Parochiales Ecclesiæ, quæ primæ quandoque vacabant, minus congruebant Indultariis, quorum civilis dignitas residentiam in Curia jugem desiderabat; Beneficia Regularia nihilo plus eis consentanea erant. Clemens IX. anno

1667.

(1) Ibidem p. 348.

(3) Gobel. l. 12.

(5) L. 1. Tit. 9. c. 1.

(2) De Infir. resign. in 224. & seqq.

(4) Raisal. an. 1463. num. 81.

(6) De Infir. Resignan. num. 228.

1667. Ludovico XIV. Regi concessit novum Indultum, quo incommodis illis omnibus obviatur: recusari permittitur Beneficia, quæ sexcentarum saltem librarum redditus annuos non adferrent: sicut & Curam animarum annexam habentia; denique conceditur Collatoribus facultas, ut Regularia Beneficia in Commendam dare possint Indultariis, dummodo ne Abbatia sint, vel Prioratus Conventuales & vere electivi, vel Officia Claustralia.

X. Mirum est ducentos & quinquaginta propemodum annos inter Bonifacium VIII. & Paulum III. interlapfos esse, dum maturefcerent hæc Indulta. Sed illud magis mirari libet, quod ad nostram usque ætatem sufficiens Indultis pecuniæ annuæ summa ducentas libras non superaret. Inde enim perspicuum fit, quam vere non collimarent Mandata Apostolica, & Indulta, ab ipsa sui origine, nisi ad Clericos paupertati & inopiæ subducendos. Auri, argentique copia pene infinita, quæ ex utriusque Indiis exinde influxit, usque adeo rerum omnium pretium in Europa nostra exaggeravit, ut necessum fuerit, istiusmodi summas annuorum reddituum plurimum exaugescere. Nec illud silendum hic nobis est, prisca Indulta omnia ante Eugenium IV. Clericis addicta fuisse, sive in Parlamento, sive in Magnatum Palatiis. Ita superius observari potuit. Primus omnium Eugenius Laicis concessit, ut suo loco Clericos subrogarent. Primus quoque videtur Indultis subjecisse Beneficia etiam Regularia, quod iam tum vehementer increbuisse Commendam.

Unum est quod constantissime vigerit quatuor his circiter sæculis, quodque maxime mirari nos deceat, Ecclesiæ sapientia & caritas, quæ nihil inausum, nihil intentatum reliquit eorum, quæ conducere possint ad recolligenda sibi, arctissimeque revincienda corporis sui membra, maxime vero ad illustriora quæque corporis Christi membra cum conspicuo suo Capite inexplicabilibus nodis constringenda. Cum enim non alia sint validiora concordia vincula, quam Beneficia, & munera, ac dona, consentaneum prorsus fuit, ut ad Sacerdotii & Regni pacem ac concordiam certius stabilendam, Ecclesiæ Beneficiorum & gratiarum copia largior efflueret in Principes, Principumque Ministros, a quibus vicissim

in Ecclesiam exundat benevolentia, protectionis, largitatis & gratiarum torrens copiosus.

XI. Præter hæc autem Parlamenti Indulta, sunt & alia de quibus supra, utpote quæ Regibus concessa sunt, ut nominarent ad Episcopatus & Consistorialia quævis alia Beneficia Britannia & Provincia; ad Episcopatus Metensem, Tullensem, & Virodunensem, ad Tornacensem & alios regionum Regno nuper adjectarum. Sunt & alia, de quibus infra disseremus, nempe quæ Principibus multis concessa sunt ad Præbendas, quæ primæ vacarent post electionem & consecrationem Episcoporum. Sunt & alia denique quæ Collatoribus confert Papa, maxime Cardinalibus, quibus fit ut conferre possint suæ jurisdictionis Beneficia, largius liberiusque quam Collatores alii, nulla ratione habita vel Mensuræ Sedis Apostolicæ reservatorum, vel Mandatorum Apostolicorum, vel Præventionis, vel Resignationum in favorem. Joannes Cardinalis Lotharingus anno 1530. primus omnium impetravit a Paulo III. Indultum (1), ut omnia suæ Collationis Beneficia conferre posset, ita ut nec reservationibus, nec præventionibus Papæ, vel Legatorum ejus retardari posset. Facultatem sibi reservaverat Pontifex clausulis specialibus derogandi vastissimo huic indulto, quod ex inde cum omnibus Cardinalibus communicatum est. Sed in eo Conclavi quo electus est Paulus IV. constitutum est, & postea ab eodem Pontifice sacramento confirmatum; nunquam amplius Indulto Cardinalium derogatum iri, nec præventionem, nec quoquo modo derogando Regulari viginti dierum in signaturis Resignationum. Hæc est quam vocant Compacti Bulla, anno 1555. a Paulo IV. edita, a Regibus & Parlamenti Gallia toto Regno publicata.

XII. Perspicuum est autem his Indultis omnibus innovari, & quasi toties reviviscere Mandata Apostolica & Expectativas, quibus omnino extinguendis insudaverant Tridentini Patres. Sed speciali semper Ecclesia veneratione, & indulgentia summos Principes sibi colendos profecta est; eique consentientes Pontifices, eodemque sapientia & concordia spiritu incitati, justas & necessarias gratias larga manu in Christianos semper Principes effudere.

XIII.

(1) Lib. de l' Eglise Gall. c. 24. num. 20. & seqq.

XIII. Indulta hæc omnia, quæ hoc Capite, vel superius perstrinxi, compilata fuere, evulgataque in Tractatibus iis, quos clarissimi viri Doujatius & Pinsonius super hac re edidit. Pergendum jam nobis est ad Resignationes in favorem, quæ usitatissimis Indultis derogant, Indultis Cardinalium nil derogant; alternativis mensium in Britannia & Provincia derogant; Concordatis Germanicis derogant, in Episcopatu Metensi, necnon & Tullensi, Virodunensique vigentibus: Indulto autem ei non derogant, quod nuperrime Rex Christianissimus a Clemente IX. elicit, propterea quod solam in Curia vacantiam hic Pontifex reservavit. Nec cum iis tantum quæ disputata jam sunt mira est Resignationum in favorem connexio, sed & cum iis etiam, quæ supersunt nobis enucleanda de Mandatis & Reservationibus Apostolicis.

CAPUT L. P. 4. l. 2. c. 17.

De Resignationibus in favorem.

I. Ecclesiastica disciplina labe sæculo x. & xi. Concilia & Pontifices eo adiecit, ut a simoniaco & impudico Beneficiario Beneficia sinerent resignari, quibus post poenitentiam iterum restituebantur.

II. Ita percrebuerunt Resignationes cujusque modi Beneficiorum in manus Pontificis.

III. Schisma Germanicum sub Gregorio VIII. innumeris etiam resignationibus locum dedit in manus Gregorii; qui eadem mox Beneficia restituebat eis, qui se paci Ecclesie & unitati reddidissent.

IV. Sub Urbano II. eadem resignationum frequentia. Minora Beneficia in manus Episcoporum resignabantur.

V. Ex pluralitate Beneficiorum orta etiam resignationes complures. Unde scateret ea pluralitas?

VI. Simonia fons longe uberrimus fuit resignationum etiam in favorem.

VII. Poenitentia, aut Monastica professione restitui capere Beneficiarii, alias deponendi.

VIII. Solus Papa simoniacos in integrum restituebat ad Prælaturas: Episcopi ad minora Beneficia.

IX. Hæc tum dispensationes ad tempus tantum erogabantur, quæ perpetuata sunt tamen postea.

X. XI. Sub Paschali II. rursus resignationes in manus Papæ. Sed & in manus Episcoporum.

XII. Nova exempla sub Alexandro III. & in Decretalibus. Cur resignationes ad Prælaturas, & in favorem Pontifici serventur integræ?

XIII. Alia exempla, vel vestigia resignationum in favorem.

XIV. De permutationibus. Regula permutationum & resignationum.

XV. Non tam purgat Papa simoniam, quam ad utilitatem Ecclesie dispensat. Quo tempore cæperit usus recentior resignationum in favorem?

I. **A**ltius repetenda est superiorum temporum memoria, ut Resignationum in favorem origo prima pervestigetur; quæ tam frequentes jam sunt, quam inter primordia Ecclesie infrequentes, & pene inaudita fuere. Simonia quidam & incontinentia torrens in universam pene Occidentalem Ecclesiam exundavit, triculo ultimo consenscentis & deficientis Imperii Caroli Magni & Carolina stirpis, hoc est x. & xi. Ecclesie sæculo. Et hæc profecto sacrilegiorum & flagitiorum omnium colluvio, non ansam tantum præbuit, sed dolendam cum primis necessitatem inflixit, vimerent attulit Pontificibus, ut novam hanc Resignationem illabi Disciplinam, quæ nisi inexorabili necessitate extunderetur, Discipline potius relaxatio & corruptela videri posset. Primus omnium Leo IX. Canonum vigorem, ceu prævalidum munimentum objicere cæpit serpenti, & in dies singulos latius grassanti incontinentia simoniaeque.

Concilia Romæ, Remis & Moguntia habita an. 1049. non potuerunt non humanius, & indulgentius aliquid consulere in Beneficiarios simoniacos & incontinentes, postquam poenitentia canonica functi essent. Non aliter provideri potuit, ut ne Ecclesie pene omnes Pastoribus suis & Ministris orbatæ squallerent (1). Leonis IX. zelo & moderationi accommodavit se, qui successor ei datus est Victor II. Sub eo in Concilio Lugdunensi anno 1055. quadraginta quinque Episcopi, & viginti septem Prælati, abdicarunt sese Dignitatibus, quas turpissime

me

(1) Baron. ann. 1049.

me nudinati fuerant. Petrus Damiani non plures quam sex narrat abdicatos fuisse. Unde probabili conjectura assequi datur, Hildebrandum hujus Concilii Præsidentem, tanquam Apocripharium Papæ tametsi Subdiaconus tantum esset, sapientissime & humanissime his indulgisse Prælati, qui spontanea confessione accusatores suos præverterant, & admitta eorum resignatione, pristinae eos dignitati sedique pene omnes restituisse.

Alexander II. anno 1063. Concilium Lateranense coegit, ubi par incubuit necessitas temperandi rigoris Canonum in Beneficiarios simoniacos & concubinaros, qui sinebantur sacra obire ministeria, ne vidua-rentur profus Ecclesiæ; contestante tamen Pontifice & Concilio, quæ dura & miseranda extorqueret necessitas, ea cessante necessitate pariter cessatura. Mitto plura alia Concilia per varias Ecclesiæ Provincias congregata, zelo majore, quam fructu. Anno 1070. Germaniæ Episcopi Romam evocati sunt, ut affricatam sibi simoniæ infamiam abstergerent. Nihil amplius exprimi potuit, quam ut flagitio in posterum abstinerent: quo juramento constricti, suas rursus ad regendas Ecclesias sunt dimissi.